Brondo, Donsell, á que no se adheriren el canonge decano ni D.ⁿ Pedro de Verí, antes protestaren; pero los dits D.ⁿ Gregori de Vila-longa, y D.ⁿ Ramon Despuig suplicaren al Ill.^m S.^r Vis Rey corroboracio que obtingueren ab Decret de dit dia 8 9bre. 1657. Vide Llib. 6, fol 489.

Dita D.^{na} Elisabet Despuig doná sos comptes, y fonch difinida ab actes dels 15 Sbre. 1660 en poder de Joan Baptista Sastre y Mulet Nott. Vide Llib. 6 fol. 524.

Ab acte en poder de dit Sastre y Mulet Nott. dels 14 Mars 1663 que es en Plech I de testaments n.^o 3. Melchior Gallard, relexar la heredad de dit S.^r Fundador al Convent, de que antes era curador elegit ab Decret de la Rl. Aud.^a dels 19 Juny 1660.

(Archivo de Hacienda. — Capbreu de Sta. Catalina de Sena).

Por la copia
SALVADOR ROS.

(Concluída).

DON PONCIO DE JARDÍ

TERCER OBISPO DE MALLORCA

(1283 - 1303)

(CONCLUSIÓN)

XV

Quia tam nostræ majoricensis Ecclesiæ quam omnium canonicorum ejusdem multipliciter celamus honorem dignum judicamus et justum ut ea quæ aliquantulum statum ipsorum respiciunt sic prudenter sit ordinare procedant et recte quod laudabilis odore meritorum suorum aliis merito proficiat ad exemplum: hic est quod vile lucrum ab ipsis nostris canonicis remove volentes statuimus de consensu Capituli nostri et etiam perpetuo ordinamus quod nullus prælatus seu canonicus predictæ nostræ majoricensis ecclesiæ locet alienis de cetero aliquo certo vel incerto pretio seu locari faciet hospiciam aliquod quod ipsius sit majoricensis ecclesiæ licet ipsum ratione prelaturæ seu canonice ejusdem sibi qualicumque modo habeat assignatum nec sub ope qualiscumque lucri hospiciam tale audeat alicui tradere seu etiam commendare quod si contrarium fecerit ipsi majoricensi ecclesiæ ex hoc ingratus habeatur et conductor ex conductione hujus modi qui nullas vices habeat non tenebitur præstare præcium aliquod hac de causa.

Actum est hoc quarto nonis octobris Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo.—Nos Poncius Dei gratia Episcopus majoricensis subscribimus

Ego Berengarius de Cunillis Archidiaconus Majoricensis subscribo.

Ego Bartholomeus Valentini Thesaurarius majoricensis subscribo.

Ego A. de Turri canonicus et præpositus majoricensis subscribo.

Ego Petrus de Turricella canonicus Majoricensis suscribo.

A. C.: Sala 1.^a, Armario LV, Tabla 4.^a, n.^o 1.
Cortoral de la Cadena, fol. XXXII vto.

XVI

Curanti curiosé dare curam ægroto cura debet esse perspicua tales curandos sub cura suscipere quorum egritudines sua frequenti visitatione prudenter dijudicet ne dum remotos curare desiderat sub spe salutis mortem adjiciat, morbo forsitan interim variato. Et si medicos omnes curam istam habere sic deceat fortius decet illos qui diluunt animarum languores ipsasque mortiferis febribus periclitantes in morte salubri medela corroborare et ad salutem perpetuam, Altissimo miserante perducunt. Hii enim præcipue sunt: ipsi Rectores Ecclesiarum quorum cura tolluntur mortifera et ipsa cœlestia reserantur. Convenit ergo et salutifere convenit ut illa parrochia cujus redditus in duas partes divisi probabiliter possunt duabus sufficere præsertim cui animarum cura multiplex imminet, ac longis et latis stat limitata distantis dividatur in duas ut defectus unius duorum peritia commodius suppleatur. Hac itaque consideratione Nos Poncius Dei gratia majoricensis Episcopus de communi Fratrum nostrorum concilio hoc edicto perpetuo salubriter statuimus ut ex tunc cum Ecclesia Sanctæ Mariæ de Sineu nostræ diocesis, cui proxime condiciones innese noscuntur, prima vice vacaverit ejus Parrochia sit in duas ipso facto divisa et in ipsa sint ipso jure duæ Parrochiales Ecclesiæ perpetuo constitutæ quæ per Nos seu successores nostros duobus Clericis cum omni jure parrochiali conferantur divisim prout de aliis singulis Parrochialibus Ecclesiis est in terra ista fieri consuetum. Quarum quidem Ecclesiarum Parrochialium illa sit altera quæ jam nunc ut prædicatur Parrochialis existit; altera vero sit illa quæ nunc est capella S. Joannis in parrochia memorata. Quorum fines et termini sint sicut fuerunt

jam antiquitus limitati. Decernentes ex nunc ut ex tunc irritum et inane si secus a quoquam, quam a Romano Pontifice fuerit ordinatum seu etiam attemptatum. Quod est actum quarto nonas octobris anno Domini M^o CC^o LXXX^o octavo.—Nos Poncius Dei gratia Episcopus Majoricensis subscribimus.—Ego Berengarius de Cunillis Archidiaconus Majoricensis subscribo. Ego B. Valentini Thesaurarius majoricensis subscribo. Ego A. de Turri Canonicus et Præpositus majoricensis subscribo.—Testes hujus rei sunt Gualdus de Bellsley Presbiter, Bernardus Gontardo Diaconus et Geraldus de Bedos Laicus. Sig. ✕ num Jacobi de Marina Notarii Publici majoricensis qui hæc scribi fecit et clausit.

A. C.: Sala 1.^a, Armario LV, Tabla 4.^a, n.^o 2.
Cartoral de la Cadena, fol. XXXIV v.

A. H. D. Papeles sueltos. Es copia del estatuto anterior sellada con el del Cabildo y firmada en 14 Febrero de 1775 por el Dr. D. Bartolomé Vallés, Vicearchivero.

XVII

Noverint universi quod Nos Poncius Dei gratia majoricensis Episcopus aprobamus ratificamus et de certa sciencia confirmamus constitutionem illam per felicis recordationis Dominum Raimundum prædecessorem nostrum jam dudum editam qua cavetur quod omnes capellaniam ecclesiarum civitatis et diocesis majoricensis conferantur et conferri debeant canonicis nostris majoricæ prout in ipsa constitutione plenius continetur et licet dictus prædecessor noster assignaverit de consensu Capituli sui capellaniam ecclesie de Pollencia dictæ majoricensis diocesis Bernardo Dalmacii jurisperito in remuneratione obsequiorum quæ impendebat fideliter majoricensis ecclesie supradictæ nosque etiam defuncto Bernardo Dalmatii prædicto non habentes in mentem constitutionem prædictam assignaverimus capellaniam eadem Joanni de Sala nepoti dilecti nostri precentori ecclesie Ilerdensis quam assignationem canonici nostri nostris præcibus firmarunt volumus tamen post obitum nostri vel Joannis prædicti vel si alio modo dicta capellania vacaret conferatur de cetero per nos vel successores nostros canonicis majoricensis juxta tenorem constitutionis prædictæ quam velut nobis acceptam et gratam quantum ad capellaniam istam et omnes alias prædictarum ecclesiarum manere perpetuo volumus in suo robore firmitatis. Actum est hoc quarto nonis octobris anno

domini millesimo ducesimo nonagesimo octavo.—Nos Poncius Dei gratia Episcopus majoricensis subscribimus. Ego Bartholomeus Valentini Thesaurarius majoricensis subscribo. Ego Berengarius de Cunillis Archidiaconus Majoricensis subscribo. Ego A. de Turri canonicus et præpositus majoricensis suscribo. Ego P. de Turricella canonicus majoricensis subscribo.

A. C.: Sala 1.^a, Armario LV, Tabla 4.^a, n.^o 4.
Cartoral de la Cadena, fol. XXXVI.

XVIII

Pateat universis presentem seriem inspecturi, quod Reverendus in Xpo. Pater Dominus Poncius Dei gratia Episcopus majoricensis coram eo congregato et constituto venerabili Capitulo suo me Jacobo de Marina Notario Publico Majoricensi et testibus infrascriptis vocatis et rogatis presentibus tradidit mihi Notario prædicto et per me legi fecit quamdam constitutionem seu ordinationem per eum editam in scriptis tenorem qui sequitur continentem. Quoniam tempore illo quo Nos ad apicem nostri Episcopatus fuimus assumpti multæ fiebant communiter ordinationes de censualibus, agrariis, foriscapiis ac juribus aliis et bonis immobilibus ecclesiasticis tam per clericos quam laicos pro animabus eorum assignanda videlicet hujusmodi bona Capellaniis, aniversariis, luminaribus ac aliis stabilimentis perpetuis et sic Domini pro quibus bona tenebantur prædicta non sperantes aliquo tempore habere laudimia seu foriscapia de bonis prædictis cum sic alienata vendi non possent gerebant molesto rem hanc suo jure perenniter defraudati: Idcirco Nos Poncius Dei gratia Majoricensis Episcopus volentes damnum dictorum dominorum succurrere ordinavimus de consensu venerabilis Capituli nostri quod prædicti clerici et laici qui ordinationes prædictas ex tunc de consensu dictorum dominorum facere vellent darent et assignarent perpetuo Dominis ipsis pro quibus bona tenerentur prædicta quintam partem reddituum omnium istorum prædictorum bonorum quæ ordinationibus seu stabilimentis prædictis ducerent assignanda prout in ipsa ordinatione seu constitutione nostra plenius continetur. Verum cum dicta constitutio nostra multis admodum onerosa et gravis multis ut audivimus a prædictis piis ordinationibus sæpe retraxit nonnullos etiam animarum suarum insistentes saluti a suo bono proposito deviauit.

Idcirco Nos Poncius prædictus Episcopus utentes seniori concilio constitutionem prædictam de consensu prædicti nostri Capituli de certa scientia quantum ad id quod sequitur revocamus: Statuentes ut loco prædictæ quintæ partis quam cassamus tenore presentium et tollimus penitus detur et assignetur de cætero octava pars reddituum prædictorum bonorum ecclesiasticorum dominis suis sub quorum scilicet feudo tenentur si tamen ipsa bona de voluntate dictorum Dominorum prædictis stabilimentis perpetuis fuerint assignata. Illam tamen quintam partem quæ usque modo de hujusmodi redditibus assignatur ut prædicitur jam piis dictis ordinationibus ad Nos seu ad alios de prædictis Dominis ratione dictæ nostræ constitutionis pervenit non intendimus per presentem ordinationem nostram minuere immo volumus in suo robore perpetuo perdurare Qua constitutione et ordinatione coram dicto Domino Episcopo et venerabili suo Capitulo perlecta iidem Dominus Episcopus et ejus Capitulum in manu et posse mei dicti Notarii eam laudarunt, approbarunt et ratificarunt et voluerunt eam teneri et de cætero observari. Mandantes et requirentes mihi dicto Notario quod ipsam in formam publicam redigerem ad majoris roboris firmitatem omnium prædictorum. Quod est actum Majoricis in Palatio dicti Domini Episcopi Majoricensis septimo Idus Septembris anno Domini M.º CCº XCº nono presentibus eodem Rd.º Patre Domino Episcopo Majoricensi et ejus venerabili Capitulo scilicet, Berengario de Cunillis Archidiacono et Præposito Sedis Majoricensis, Poncio de Gualba Sacrista et Præposito, Bartholomeo Valenti, Thesaurario et Præposito, Arnaldo de Turri Præposito, Poncio de Bosco et Raymundo de Fonolaro Majoricensis Canonicis facientibus tunc Capitulum ut dicebant in Ecclesia memorata absentibus cæteris canonicis Majoricensibus et in præsentia et testimonio P. de Vico et Gulielmi Palatioli Presbiterorum, Raimundi de Cunillis et Gerdaldi de Bedocio Testium ad hoc vocatorum et rogatorum.—Sig. ✕ num mei Jacobi de Marina Notarii Publici Majoricensis prædicti qui prædictis omnibus interfui et rogatus ac etiam de mandato dicti Domini Episcopi et Capituli sui hæc in hanc publicam formam scribi et redigi feci, loco, die et anno præfixis.

A. C. Sala 1.º, Armario LV, Tabla 4.º 6.

Cartoral de la Cadena, fol. XXXVI.

A. H. D. Papeles sueltos.

XIX

Olim bonæ memoriæ Dominus Raymundus prædecesor noster super ordinationibus Ecclesiæ nostræ majoricensis insistens ordinavit de consensu Capituli sui quod in dicta majoricensi ecclesia duo forent constituti præpositi qui redditus dicti Capituli reciperent integre et si forte solutis per eos portionibus canonicalibus ac aliis quæ de ipsis redditibus secundum alias ordinationes ipsius solvi debebant supereret aliquid de dictis redditibus, totum quod superesset residuum cederet libere in jus et proprietatem duorum Præpositorum Ecclesiæ memoratæ. Postea vero Nos, statim cum in Pastorem prædictæ Ecclesiæ fuimus assumpti, constitutiones dicti prædecesoris nostri solerti studio revolventes, deliberamus constitutionem prædictam quæ de duobus loquebatur videlicet Prepositis fore in melius conmutandam, Statuentes de concilio venerabilis nostri Capituli quod sublata penitus constitutione prædicta quatuor ex tunc in dicta Ecclesia statuerentur Præpositi quorum quilibet de proventibus sive redditibus dicti Capituli quinquaginta libras regales in certis terminis et partem laudimiorum ipsum contingentem dumtaxat habere per illum vel illos videlicet quos Majoricensis Episcopus et ejus Capitulum ad colligendos dictos redditus et distribuendum eosdem duceant in præfata Ecclesia annis singulis assignandos cæteris omnibus supradictis redditibus et obventionibus salvis capitulo memorato. Quibus omnibus sic se habentibus et dictis quatuor præpositis firmantibus sive subscribentibus in Instrumentis quæ fiebant super alienationibus possessionum quæ tenebantur per Ecclesiam supradictam pensavimus utilius fore dictæ Ecclesiæ sive decentius quod dicti Præpositi redditus prædictos reciperent absque illo onere nomine pensionis et quod nullum eis incumbat officium ratione hujusmodi pensionis. Quo circa de consensu ejusdem nostri Capituli statimus tunc temporis, ut dicti Præpositi sive Pensionarii constituent singulis annis una Noqiscum Procuratorem aliquem de Capitulo nostro qui pro nobis et ipsis subscribat et firmam apponat in Instrumentis superius nominatis prout hæc omnia in constitutionibus nostris et dicti Prædecesoris nostri plenius continetur. Ex quibus omnibus liquido apparuit Nobis constitutionem Sanctissimi Patris nostri Domini Bonifacii Sacrosantæ Romanæ Ecclesiæ Summi

Pontificis qua cavetur quod nullus possit habere in eadem Ecclesia absque dispensatione Sedis Apostolicæ nisi unicum Personatum vel dignitatem aut Præposituram aut administrationem vel officium perpetuum non habere locum iis pensionibus supradictis quin possint simul haberi cum Dignitate vel Personatis aut aliquo de Officiis supradictis cum ex ista Pensione non accrescat ullus onum seu officium Pensionariis antedictis. Quæ omnia per presentem constitutionem confirmamus et iterum constituimus et etiam declaramus, auctoritate Sedis Apostolicæ in omnibus semper salva. Actum Majoricis IIII Idus Maii Anno Domini M.^o trecentesimo.